

**ASSOCIATION YAKA JOUER**

**VILLEBRUMIER**

**82170**

-----

**Rapports du Commissaire aux comptes  
Exercice clos le 31 décembre 2018**

**RAPPORT SUR  
LES COMPTES ANNUELS  
DU COMMISSAIRE AUX  
COMPTES**



## **Cabinet Sylvie MARTY**

EXPERT-COMPTABLE

Inscrite au tableau de l'ordre des Experts-Comptables de la région Midi-Pyrénées

COMMISSAIRE AUX COMPTES

Membre de la Compagnie Régionale de Toulouse

### **YAKA JOUER**

ASSOCIATION LOI 1901

**Siège social: Mairie de Villebrumier**

**82 170 Villebrumier**

N°d'immatriculation à la préfecture : 082 200 81 82

APE : 9499Z

\*\*\*\*\*

**Comptes annuels - Exercice clos le 31 Décembre 2018**

**Assemblée Générale Ordinaire du 9 juillet 2019**

#### **Rapport sur les comptes annuels du Commissaire aux comptes**

Madame la Présidente.,  
Mesdames,  
Messieurs,

#### **OPINION**

En exécution de la mission qui m'a été confiée par l'Assemblée Générale du 03 décembre 2013, j'ai effectué l'audit des comptes annuels de la Association YAKA JOUER, relatifs à l'exercice clos le 31/12/2018, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Je certifie que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la Association YAKA JOUER à la fin de cet exercice.

#### **Fondement de l'opinion**

##### **Référentiel d'audit**

J'ai effectué mon audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. J'estime que les éléments que j'ai collectés sont suffisants et appropriés pour fonder mon opinion.

Les responsabilités qui m'incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

## **INDEPENDANCE**

J'ai réalisé ma mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance qui me sont applicables, sur la période du 01 janvier 2018 à la date d'émission de mon rapport, et notamment je n'ai pas fourni de services interdits par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes.

### **Justification des appréciations**

En application des dispositions de l'article L.823-9 et R 823-7 du Code de Commerce relatives à la justification de mes appréciations, je porte à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon mon jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice :

L'annexe aux comptes annuels expose les règles et méthodes comptables utilisées pour l'établissement des comptes annuels. Les appréciations auxquelles j'ai procédé dans le cadre de mon audit, ont porté sur le caractère approprié des règles et principes comptables appliqués et fournis dans les notes de l'annexe, sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues, ainsi que sur la présentation des comptes pris dans leur ensemble. Il est à noter que cette année le résultat exceptionnel positif vient améliorer le résultat d'exploitation qui est déficitaire .

- Il n'existe pas d'événement ou de décision importante entériné au cours de l'exercice qui ne serait pas traduit dans les comptes annuels.
- La présentation d'ensemble des comptes annuels me paraît conforme à la réglementation en vigueur.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de mon opinion exprimée ci-avant.

Je n'exprime pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

### **Vérification du rapport de gestion et des autres documents adressés aux Adhérents**

J'ai également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Je n'ai pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion fourni et dans les autres documents adressés aux adhérents sur la situation financière et les comptes annuels.

### **Responsabilités du président relatives aux comptes annuels**

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français, ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'administration.

## **Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels**

Il m'appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Mon objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, ma mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Saint Rustice, le 07/07/2019  
La Commissaire aux comptes

**Sylvie MARTY**



## BILAN ACTIF

Période du 01/01/2018 au 31/12/2018

Présenté en Euros

Edité le 02/07/2019

| ACTIF  | Exercice clos le        |               |                |        | Exercice précédent      |        |
|--|-------------------------|---------------|----------------|--------|-------------------------|--------|
|  | 31/12/2018<br>(12 mois) |               |                |        | 31/12/2017<br>(12 mois) |        |
|  | Brut                    | Amort. & Prov | Net            | %      | Net                     | %      |
| <b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES:</b>                      |                         |               |                |        |                         |        |
| Frais d'établissement                                      |                         |               |                |        |                         |        |
| Frais de recherche et développement                        |                         |               |                |        |                         |        |
| Concessions, brevets, droits similaires                    | 4 422                   | 4 422         |                |        |                         |        |
| Fonds commercial   |                         |               |                |        |                         |        |
| Autres immobilisations incorporelles                       |                         |               |                |        |                         |        |
| Immobilisations incorporelles en cours                     |                         |               |                |        |                         |        |
| Avances & acomptes sur immobilisations incorporelles       |                         |               |                |        |                         |        |
| <b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES:</b>                        |                         |               |                |        |                         |        |
| Terrains   |                         |               |                |        |                         |        |
| Constructions  |                         |               |                |        |                         |        |
| Installations techniques, matériel & outillage industriels | 21 525                  | 21 461        | 64             | 0,02   | 174                     | 0,04   |
| Autres immobilisations corporelles                         | 53 442                  | 28 028        | 25 413         | 6,74   | 35 444                  | 8,96   |
| Immobilisations grevées de droit                           |                         |               |                |        |                         |        |
| Immobilisations corporelles en cours                       |                         |               |                |        |                         |        |
| Avances & acomptes sur immobilisations corporelles         |                         |               |                |        |                         |        |
| <b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES:</b>                        |                         |               |                |        |                         |        |
| Participations   |                         |               |                |        |                         |        |
| Créances rattachées à des participations                   |                         |               |                |        |                         |        |
| Titres immobilisés de l'activité de portefeuille           |                         |               |                |        |                         |        |
| Autres titres immobilisés                                  |                         |               |                |        |                         |        |
| Prêts  |                         |               |                |        |                         |        |
| Autres immobilisations financières                         |                         |               |                |        |                         |        |
| <b>TOTAL (I)</b>   | <b>79 388</b>           | <b>53 911</b> | <b>25 477</b>  | 6,76   | <b>35 617</b>           | 9,00   |
| <b>STOCKS ET EN COURS:</b>                                 |                         |               |                |        |                         |        |
| Matières premières, approvisionnements                     |                         |               |                |        |                         |        |
| En cours de production de biens et services                |                         |               |                |        |                         |        |
| Produits intermédiaires et finis                           |                         |               |                |        |                         |        |
| Marchandises   |                         |               |                |        |                         |        |
| Avances & acomptes versés sur commandes                    |                         |               |                |        |                         |        |
| Créances usagers et comptes rattachés                      | 30 879                  | 11 732        | 19 147         | 5,08   | 24 918                  | 6,30   |
| <b>Autres créances</b>                                     |                         |               |                |        |                         |        |
| . Fournisseurs débiteurs                                   | 2 225                   |               | 2 225          | 0,59   | 135                     | 0,03   |
| . Personnel  | 34                      |               | 34             | 0,01   | 400                     | 0,10   |
| . Organismes sociaux                                       | 35 967                  |               | 35 967         | 9,54   |                         |        |
| . Etat, impôts sur les bénéfices                           |                         |               |                |        |                         |        |
| . Etat, taxes sur le chiffre d'affaires                    |                         |               |                |        |                         |        |
| . Autres   | 84 152                  |               | 84 152         | 22,31  | 84 590                  | 21,38  |
| Valeurs mobilières de placement                            |                         |               |                |        |                         |        |
| Instruments de trésorerie                                  |                         |               |                |        |                         |        |
| Disponibilités   | 210 113                 |               | 210 113        | 55,72  | 250 078                 | 63,19  |
| Charges constatées d'avance                                |                         |               |                |        |                         |        |
| <b>TOTAL (II)</b>  | <b>363 370</b>          | <b>11 732</b> | <b>351 638</b> | 93,24  | <b>360 122</b>          | 91,00  |
| Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)           |                         |               |                |        |                         |        |
| Primes de remboursement des emprunts (IV)                  |                         |               |                |        |                         |        |
| Ecarts de conversion actif (V)                             |                         |               |                |        |                         |        |
| <b>TOTAL ACTIF</b>   | <b>442 758</b>          | <b>65 643</b> | <b>377 115</b> | 100,00 | <b>395 740</b>          | 100,00 |



| PASSIF  | Exercice clos le |        | Exercice précédent |        |
|---|------------------|--------|--------------------|--------|
|   | 31/12/2018       |        | 31/12/2017         |        |
|   | (12 mois)        |        | (12 mois)          |        |
| <b>FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES:</b>                     |                  |        |                    |        |
| <b>FONDS PROPRES</b>                                      |                  |        |                    |        |
| Fonds associatifs sans droit de reprise                   | 288 336          | 76,46  | 264 484            | 66,83  |
| Ecarts de réévaluation                                    |                  |        |                    |        |
| Réserves  |                  |        |                    |        |
| Report à nouveau  |                  |        |                    |        |
| Résultat de l'exercice                                    | 7 859            | 2,08   | 23 851             | 6,03   |
| <b>AUTRES FONDS ASSOCIATIFS</b>                           |                  |        |                    |        |
| -Fonds associatifs avec droit de reprise                  |                  |        |                    |        |
| . Apports   |                  |        |                    |        |
| . Legs et donation  |                  |        |                    |        |
| . Résultats sous contrôle de tiers financeurs             |                  |        |                    |        |
| -Ecarts de réévaluation                                   |                  |        |                    |        |
| -Subventions d'investissement sur biens non renouvelables |                  |        |                    |        |
| -Provisions réglementées                                  |                  |        |                    |        |
| -Droits des propriétaires (commodat)                      |                  |        |                    |        |
| <b>TOTAL(I)</b>   | <b>296 195</b>   | 78,54  | <b>288 335</b>     | 72,86  |
| PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES                        | 23 403           | 6,21   | 22 203             | 5,61   |
| <b>TOTAL (II)</b>   | <b>23 403</b>    | 6,21   | <b>22 203</b>      | 5,61   |
| <b>FONDS DEDIÉS</b>                                       |                  |        |                    |        |
| . Sur subventions de fonctionnement                       |                  |        |                    |        |
| . Sur autres ressources                                   |                  |        |                    |        |
| <b>TOTAL(III)</b>   |                  |        |                    |        |
| <b>DETTES</b>   |                  |        |                    |        |
| Emprunts et dettes assimilées                             |                  |        |                    |        |
| Avances & acomptes reçus sur commandes en cours           |                  |        |                    |        |
| Fournisseurs et comptes rattachés                         | 7 726            | 2,05   | 29 314             | 7,41   |
| Autres  | 46 972           | 12,46  | 53 368             | 13,49  |
| Instruments de trésorerie                                 |                  |        |                    |        |
| Produits constatés d'avance                               | 2 820            | 0,75   | 2 520              | 0,64   |
| <b>TOTAL(IV)</b>  | <b>57 518</b>    | 15,25  | <b>85 202</b>      | 21,53  |
| Ecarts de conversion passif (V)                           |                  |        |                    |        |
| <b>TOTAL PASSIF</b>                                       | <b>377 115</b>   | 100,00 | <b>395 740</b>     | 100,00 |

**ENGAGEMENTS REÇUS**

Legs nets à réaliser :

- acceptés par les organes statutairement compétents
- autorisés par l'organisme de tutelle

Dons en nature restant à vendre

**ENGAGEMENTS DONNÉS**

## COMPTES DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2018 au 31/12/2018

Présenté en Euros

Edité le 02/07/2019

| COMPTES DE RÉSULTAT   |                | Exercice clos le<br>31/12/2018<br>(12 mois) |                | Exercice précédent<br>31/12/2017<br>(12 mois) |                | Variation<br>absolue<br>(12 mois) |               | %       |  |
|---|----------------|---|----------------|---|----------------|-----------------------------------|---------------|---------|--|
|   | France         | Exportation                                 | Total          | %   | Total          | %                                 | Variation     | %       |  |
| <b>PRODUITS D'EXPLOITATION:</b>                                   |                |   |                |   |                |                                   |               |         |  |
| Ventes de marchandises  |                |   |                |   |                |                                   |               |         |  |
| Production vendue de biens  |                |   |                |   |                |                                   |               |         |  |
| Prestations de services   | 341 141        |   | 341 141        | 100,00  | 320 690        | 100,00                            | 20 451        | 6,38    |  |
| <b>Montants nets produits d'expl.</b>                             | <b>341 141</b> |   | <b>341 141</b> | 100,00  | <b>320 690</b> | 100,00                            | <b>20 451</b> | 6,38    |  |
| <b>AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION:</b>                            |                |   |                |   |                |                                   |               |         |  |
| Production stockée  |                |   |                |   |                |                                   |               |         |  |
| Production immobilisée  |                |   |                |   |                |                                   |               |         |  |
| Subventions d'exploitation  |                |   | 520 674        | 152,63  | 519 981        | 162,14                            | 693           | 0,13    |  |
| Cotisations   |                |   | 5 630          | 1,65  | 5 537          | 1,73                              | 93            | 1,68    |  |
| (+)Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs   |                |   |                |   |                |                                   |               |         |  |
| Autres produits   |                |   | 6              | 0,00  | 105            | 0,03                              | -99           | -94,28  |  |
| Reprise sur provisions, dépréciations                             |                |   | 1 309          | 0,38  | 4 195          | 1,31                              | -2 886        | -68,79  |  |
| Transfert de charges  |                |   | 31 989         | 9,38  | 3 107          | 0,97                              | 28 882        | 929,58  |  |
| <b>Sous-total des autres produits d'exploitation</b>              |                |   | <b>559 608</b> | 164,04  | <b>532 925</b> | 166,18                            | <b>26 683</b> | 5,01    |  |
| <b>Total des produits d'exploitation (I)</b>                      |                |   | <b>900 749</b> | 264,04  | <b>853 615</b> | 266,18                            | <b>47 134</b> | 5,52    |  |
| Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun          |                |   |                |   |                |                                   |               |         |  |
| Exédent transféré (II)  |                |   |                |   |                |                                   |               |         |  |
| <b>PRODUITS FINANCIERS:</b>                                       |                |   |                |   |                |                                   |               |         |  |
| De participations   |                |   |                |   |                |                                   |               |         |  |
| D'autres valeurs mobilières et créances d'actif                   |                |   |                |   |                |                                   |               |         |  |
| Autres intérêts et produits assimilés                             |                |   | 548            | 0,16  | 574            | 0,18                              | -26           | -4,52   |  |
| Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges |                |   |                |   |                |                                   |               |         |  |
| Différences positives de change                                   |                |   |                |   |                |                                   |               |         |  |
| Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement           |                |   |                |   |                |                                   |               |         |  |
| <b>Total des produits financiers (III)</b>                        |                |   | <b>548</b>     | 0,16  | <b>574</b>     | 0,18                              | <b>-26</b>    | -4,52   |  |
| <b>PRODUITS EXCEPTIONNELS:</b>                                    |                |   |                |   |                |                                   |               |         |  |
| Sur opérations de gestion   |                |   | 19 300         | 5,66  | 3 704          | 1,16                              | 15 596        | 421,06  |  |
| Sur opérations en capital   |                |   |                |   |                |                                   |               |         |  |
| Reprises sur provisions et transferts de charges                  |                |   |                |   | 7 702          | 2,40                              | -7 702        | -100,00 |  |
| <b>Total des produits exceptionnels (IV)</b>                      |                |   | <b>19 300</b>  | 5,66  | <b>11 406</b>  | 3,56                              | <b>7 894</b>  | 69,21   |  |
| <b>TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)</b>                     |                |   | <b>920 597</b> | 269,86  | <b>865 596</b> | 269,92                            | <b>55 001</b> | 6,35    |  |
| <b>SOLDE DEBITEUR = DEFICIT</b>                                   |                |   |                |   |                |                                   |               |         |  |
| <b>TOTAL GENERAL</b>  |                |   | <b>920 597</b> | 269,86  | <b>865 596</b> | 269,92                            | <b>55 001</b> | 6,35    |  |
| <b>CHARGES D'EXPLOITATION:</b>                                    |                |   |                |   |                |                                   |               |         |  |
| Achats de marchandises  |                |   |                |   |                |                                   |               |         |  |
| Variations stocks de marchandises                                 |                |   |                |   |                |                                   |               |         |  |
| Achats de matières premières et autres approvisionnements         |                |   |                |   |                |                                   |               |         |  |
| Variations stocks matières premières et autres approvisionnements |                |   |                |   |                |                                   |               |         |  |
| Autres achats non stockés   |                |   | 20 563         | 6,03  | 40 921         | 12,76                             | -20 358       | -49,74  |  |
| Services extérieurs   |                |   | 67 071         | 19,66   | 54 786         | 17,08                             | 12 285        | 22,42   |  |
| Autres services extérieurs  |                |   | 121 660        | 35,66   | 97 342         | 30,35                             | 24 318        | 24,98   |  |
| Impôts, taxes et versements assimilés                             |                |   | 14 283         | 4,19  | 9 167          | 2,86                              | 5 116         | 55,81   |  |
| Salaires et traitements   |                |   | 540 121        | 158,33  | 499 954        | 155,90                            | 40 167        | 8,03    |  |
| Charges sociales  |                |   | 126 228        | 37,00   | 125 200        | 39,04                             | 1 028         | 0,82    |  |
| Autres charges de personnel                                       |                |   |                |   |                |                                   |               |         |  |
| Subventions accordées par l'association                           |                |   |                |   |                |                                   |               |         |  |

| COMPTE DE RÉSULTAT ( suite )                                  | Exercice clos le<br>31/12/2018<br>(12 mois) |               | Exercice précédent<br>31/12/2017<br>(12 mois) |               | Variation<br>absolue<br>(12 mois) | %             |
|---|---|---------------|---|---------------|-----------------------------------|---------------|
| Dotations aux amortissements et aux dépréciations             |   |               |   |               |                                   |               |
| . Sur immobilisations : dotation aux amortissements           | 10 140                                      | 2,97          | 5 803   | 1,81          | 4 337                             | 74,74         |
| . Sur immobilisations : dotation aux dépréciations            |   |               |   |               |                                   |               |
| . Sur actif circulant : dotation aux dépréciations            | 6 152                                       | 1,80          | 3 904   | 1,22          | 2 248                             | 57,58         |
| . Pour risques et charges : dotation aux provisions           |   |               | 2 240   | 0,70          | -2 240                            | -100,00       |
| (-) Engagements à réaliser sur ressources affectées           |   |               |   |               |                                   |               |
| Autres charges  | 205   | 0,06          | 208   | 0,06          | -3                                | -1,43         |
| <b>Total des charges d'exploitation (I)</b>                   | <b>906 424</b>                              | <b>265,70</b> | <b>839 525</b>                                | <b>261,79</b> | <b>66 899</b>                     |               |
| Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun      |   |               |   |               |                                   |               |
| Déficit transféré (II)  |   |               |   |               |                                   |               |
| <b>CHARGES FINANCIERES:</b>                                   |   |               |   |               |                                   |               |
| Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions |   |               |   |               |                                   |               |
| Intérêts et charges assimilées                                |   |               |   |               |                                   |               |
| Différences négatives de change                               |   |               |   |               |                                   |               |
| Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières placements  |   |               |   |               |                                   |               |
| <b>Total des charges financières (III)</b>                    |   |               |   |               |                                   |               |
| <b>CHARGES EXCEPTIONNELLES:</b>                               |   |               |   |               |                                   |               |
| Sur opérations de gestion                                     | 5 114                                       | 1,50          | 2 221   | 0,69          | 2 893                             | 130,26        |
| Sur opérations en capital                                     |   |               |   |               |                                   |               |
| Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions | 1 200                                       | 0,35          |   |               | 1 200                             | N/S           |
| <b>Total des charges exceptionnelles (IV)</b>                 | <b>6 314</b>                                | <b>1,85</b>   | <b>2 221</b>                                  | <b>0,69</b>   | <b>4 093</b>                      | <b>184,29</b> |
| Participation des salariés aux résultats (V)                  |   |               |   |               |                                   |               |
| Impôts sur les sociétés (VI)                                  |   |               |   |               |                                   |               |
| <b>TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)</b>         | <b>912 738</b>                              | <b>267,55</b> | <b>841 745</b>                                | <b>262,48</b> | <b>70 993</b>                     | <b>8,43</b>   |
| <b>SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT</b>                             | <b>7 859</b>                                | <b>2,30</b>   | <b>23 851</b>                                 | <b>7,44</b>   | <b>-15 992</b>                    | <b>-67,04</b> |
| <b>TOTAL GENERAL</b>  | <b>920 597</b>                              | <b>269,86</b> | <b>865 596</b>                                | <b>269,92</b> | <b>55 001</b>                     | <b>6,35</b>   |

| EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE |                |  |                |  |  |  |
|--|----------------|--|----------------|--|--|--|
| <b>PRODUITS :</b>                                  |                |  |                |  |  |  |
| Bénévolat  |                |  |                |  |  |  |
| Prestations en nature                              | 266 294        |  | 258 666        |  |  |  |
| Dons en nature                                     |                |  |                |  |  |  |
| <b>TOTAL</b>                                       | <b>266 294</b> |  | <b>258 666</b> |  |  |  |
| <b>CHARGES :</b>                                   |                |  |                |  |  |  |
| Secours en nature                                  | 62 823         |  | 63 399         |  |  |  |
| Mise à disposition gratuite de biens et services   | 83 585         |  | 84 387         |  |  |  |
| Prestations  | 119 886        |  | 110 879        |  |  |  |
| Personnel bénévole                                 |                |  |                |  |  |  |
| <b>TOTAL</b>                                       | <b>266 294</b> |  | <b>258 666</b> |  |  |  |



**1 - PREAMBULE**

L'exercice social clos le 31/12/2018 a une durée de 12 mois.  
L'exercice précédent clos le 31/12/2017 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 377 <sup>MS</sup> E.

Le résultat net comptable est un excédent de 7 858.98 E.

Les comptes annuels composés du bilan, du compte de résultat et de l'annexe forment un tout indissociable.

**2 - PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES****2.1 – Méthode générale**

Les comptes annuels de l'exercice ont été établis et présentés conformément aux dispositions du règlement ANC numéro 204-03.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, l'indépendance des exercices et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

L'évaluation des éléments de l'actif a été pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques. Sauf exception, les créances et dettes ont des échéances à moins d'un an.

**2.2 – Principales méthodes d'évaluation et de présentation**

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

**2.2.1 - Evaluation des immobilisations incorporelles et corporelles :**

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les frais d'acquisition des immobilisations à savoir les droits de mutations, les honoraires, les commissions et les frais d'actes sont incorporés (ou sont directement inscrits en charges) dans le coût d'acquisition ou de production de ces immobilisations.



**2.2.2 - Amortissement et dépréciation de l'actif :**

Postérieurement à leur entrée, les actifs font l'objet d'un amortissement et / ou d'une dépréciation.

Les actifs dont l'utilisation par l'entité est déterminable font l'objet d'un amortissement mesuré par la consommation des avantages économiques attendus de l'actif.

Pour l'ensemble des actifs, il est apprécié à la clôture de l'exercice s'il existe un indice externe ou interne de perte de valeur montrant qu'un actif a pu perdre notablement de sa valeur. Si la valeur actuelle d'un actif immobilisé devient inférieure à sa valeur nette comptable, cette dernière est ramenée à la valeur actuelle par le biais d'une dépréciation.

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Les amortissements sont calculés sur la durée réelle d'utilisation.

| Type                                     | Durée          |
|--|----------------|
| Logiciels informatiques                  | de 01 à 03 ans |
| Brevets                                  | 07 ans         |
| Agencements, aménagements des terrains   | de 06 à 20 ans |
| Constructions                            | de 10 à 40 ans |
| Agencement des constructions             | 12 ans         |
| Matériel et outillage industriels        | 05 ans         |
| Agencements, aménagements, installations | de 06 à 10 ans |
| Matériel de transport                    | 04 ans         |
| Matériel de bureau et informatique       | de 03 à 10 ans |
| Mobilier                                 | de 05 à 10 ans |



**2.2.3 - Créances :**

Les créances, dont les créances clients, sont évaluées à leur valeur nominale. Les créances clients font l'objet, le cas échéant, d'une provision calculée sur la base du risque de non recouvrement.

**2.2.4 - Provisions pour risques et charges :**

Des provisions pour risques et charges sont constituées dès qu'un élément du patrimoine a une valeur économique négative pour l'entité, qui se traduit par une obligation à l'égard d'un tiers dont il est probable ou certain qu'elle provoquera une sortie de ressources au bénéfice de ce tiers, sans contrepartie au moins équivalente attendue de celui-ci.

**2.2.5 - Indemnités de fin de carrière :**

L'association a décidé de provisionner le montant des engagements pour départ à la retraite dans ses comptes.

Engagement pris en matière de pensions, retraites et engagements similaires :

- les indemnités de départ à la retraite pour le personnel en activité s'élèvent à 21 163 euros.
- la méthode retenue dans le cadre de cette évaluation est "la méthode des unités de crédit projetée"(ou méthode du prorata des droit au terme), la méthode définie par la norme comptable IAS1, IAS19 révisée (norme européenne) par la norme FAS87 (norme US GAAP). Elle est conforme à la recommandation 2003-R-01 du CNC.
- les hypothèses d'évaluations retenues sont directement liées aux comportements sociaux et démographiques de la population étudiée. Elles se décomposent principalement en variables économiques et en variables démographiques.

**2.2.6 Engagements réciproques :**

Les conventions signées entre l'association YAKA JOUER et les mairies de Villebrumier, Varennes, Dieupentale, Orgueil prévoient participation des communes sous forme de contributions volontaires en nature.

Les charges et frais d'occupation des locaux sont à la charges des communes :

|                  |             |
|------------------|-------------|
| - Villebrumier : | 94 650.93 € |
| - Varennes :     | 38 521.51 € |
| - Dieupentale :  | 89 112.81 € |
| - Orgueil :      | 44 008.80 € |



## 3 - NOTES SUR LE BILAN ACTIF

## 3.1 – Immobilisations

| Actif immobilisé              | A l'ouverture | Augmentation | Diminution | A la clôture  |
|-------------------------------|---------------|--------------|------------|---------------|
| Immobilisations incorporelles | 4 422         |              |            | 4 422         |
| Immobilisations corporelles   | 74 966        |              |            | 74 966        |
| Immobilisations financières   |               |              |            |               |
| <b>TOTAL</b>                  | <b>79 388</b> |              |            | <b>79 388</b> |

## 3.2 – Amortissements

| Immobilisations amortissables                              | A l'ouverture | Augmentatio   | Diminution | A la clôture  |
|--|---------------|---------------|------------|---------------|
| Frais d'établissement, de recherche et de développement    | 4 422         |               |            | 4 422         |
| <b>TOTAL I</b>   | <b>4 422</b>  |               |            | <b>4 422</b>  |
| Autres immobilisations incorporelles                       |               |               |            |               |
| <b>TOTAL II</b>  |               |               |            |               |
| Terrains   |               |               |            |               |
| Constructions  |               |               |            |               |
| sur sol propre   |               |               |            |               |
| sur sol d'autrui   |               |               |            |               |
| Installations générales, agencements                       |               |               |            |               |
| Installations techniques, matériel, outillages industriels | 21 351        | 110           |            | 21 461        |
| Autres immobilisations corporelles                         |               |               |            |               |
| Installations générales, agencements divers                |               |               |            |               |
| Matériel de transport                                      | 3 389         | 5 838         |            | 9 227         |
| Matériel de bureau et informatique                         | 14 608        | 4 193         |            | 18 801        |
| Emballage récupérables et divers                           |               |               |            |               |
| <b>TOTAL III</b>   | <b>39 348</b> | <b>10 141</b> |            | <b>49 489</b> |
| <b>TOTAL GENERAL (I+II+III)</b>                            | <b>43 770</b> | <b>10 141</b> |            | <b>53 911</b> |

Si l'association dispose pour l'exercice de son activité d'immobilisations sans en être propriétaire (prêt à usage, crédit-bail), une information les concernant est à donner si leur importance le justifie.

Fournir une explication en cas de reprise exceptionnelle d'amortissement. Les éléments significatifs ou importants peuvent être précisés.



**3.3 - Etat des produits à recevoir**

| <b>Produits à recevoir</b>                    | <b>Montant</b> |
|---|----------------|
| Participations ou immobilisations financières |                |
| Produits d'exploitation                       |                |
| Subventions/financements                      | 69 888         |
| Autres produits à recevoir                    |                |
| <b>TOTAL</b>                                  | <b>69 888</b>  |

## Détail subvention à recevoir :

- Collège Grisolles : 1 300.00 €
- Mairie de Villebrumier : 2 690,02 €
- Mairie de Varennes : 1 449.99 €
- Mairie de Nohic : 2 240,00 €
- Mairie de Dieupentale : 21 100.00 €
- CAF PSO solde 2018 : 41 107.84 €



## 4 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF

## 4.1 - Fonds associatifs

| Postes  | A l'ouverture  | Augmentatio   | Diminution | A la clôture   |
|---|----------------|---------------|------------|----------------|
| <b>Fonds associatifs sans droit de reprises:</b>  |                |               |            |                |
| Valeur du patrimoine intégré  |                |               |            |                |
| Fonds statutaires   | 184 136        | 23 851        |            | 207 987        |
| Apport sans droit de reprise  |                |               |            |                |
| Legs et donations avec contrepartie d'actifs  |                |               |            |                |
| Subventions d'investissement affectées à des biens renouvelables par organisme (1)          | 80 348         |               |            | 80 348         |
| Ecart de réévaluation sur des biens sans droit de reprise                                   |                |               |            |                |
| <b>Réserves:</b>  |                |               |            |                |
| Réserves indisponibles  |                |               |            |                |
| Réserves statutaires ou contractuelles  |                |               |            |                |
| Réserves réglementées   |                |               |            |                |
| Autres réserves (2)   |                |               |            |                |
| <b>SOUS TOTAL FONDS ASSOCIATIFS (I)</b>   | <b>264 484</b> | <b>23 851</b> |            | <b>288 335</b> |
| <b>Fonds associatifs avec droit de reprises:</b>  |                |               |            |                |
| Apport avec droit de reprise  |                |               |            |                |
| Subventions d'investissement affectées à des biens renouvelables par l'organisme            |                |               |            |                |
| Legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés assortis d'une obligation ou d'une |                |               |            |                |
| Ecart de réévaluation sur des biens avec droit de reprise                                   |                |               |            |                |
| Résultat sous contrôle de tiers financeurs  |                |               |            |                |
| Subventions d'investissements affectées à des biens non renouvelables                       |                |               |            |                |
| Provisions réglementées   |                |               |            |                |
| Droits des propriétaires (Commodat)   |                |               |            |                |
| <b>SOUS TOTAL AUTRES FONDS ASSOCIATIFS</b>  |                |               |            |                |
| <b>TOTAL FONDS ASSOCIATIFS (I+II)</b>   | <b>264 484</b> | <b>23 851</b> |            | <b>288 335</b> |



## 4.2 - Provisions pour risques et charges

| Nature des provisions  | A l'ouverture | Augmentations Dotations de l'exercice | Diminution Reprises de l'exercice | A la clôture  |
|--|---------------|---------------------------------------|-----------------------------------|---------------|
| Provisions pour investissement<br>Amortissements dérogatoires<br>Autres provisions réglementées  |               |                                       |                                   |               |
| <b>TOTAL (I)</b>   |               |                                       |                                   |               |
| Provisions pour litiges  | 2 240         |                                       |                                   | 2 240         |
| Provisions pour garanties aux clients<br>Provisions pour pertes sur marchés à terme<br>Provisions pour amendes et pénalités  |               |                                       |                                   |               |
| Provisions pour pensions obligatoires similaires   | 19 963        | 1 200                                 |                                   | 21 163        |
| Provisions pour impôts<br>Provisions pour renouvellement des immobilisations<br>Provisions pour gros entretiens et grandes révisions<br>Provisions pour charges sociales et fiscales sur congés à payer<br>Autres provisions pour risques et charges |               |                                       |                                   |               |
| <b>TOTAL (II)</b>  | <b>22 203</b> | <b>1 200</b>                          |                                   | <b>23 403</b> |
| <b>TOTAL GENERAL (I+II)</b>  | <b>22 203</b> | <b>1 200</b>                          |                                   | <b>23 403</b> |
| Dont dotations et reprises   |               |                                       |                                   |               |
| - d'exploitation   |               | 6 152                                 | 1 309                             |               |
| - financières  |               |                                       |                                   |               |
| - exceptionnelles  |               | 1 200                                 |                                   |               |



**4.3 - Etat des dettes et produits constatés d'avance**

| Etat des dettes             | Montant total | De 0 à 1 an   | De 1 à 5 ans | Plus de 5 ans |
|-----------------------------|---------------|---------------|--------------|---------------|
| Etablissements de crédit    |               |               |              |               |
| Dettes financières diverses |               |               |              |               |
| Fournisseurs                | 7 726         | 7 726         |              |               |
| Dettes fiscales et sociales | 46 972        | 46 972        |              |               |
| Dettes sur immobilisations  |               |               |              |               |
| Autres dettes               |               |               |              |               |
| Produits constatés d'avance | 2 820         | 2 820         |              |               |
| <b>TOTAL</b>                | <b>57 518</b> | <b>57 518</b> |              |               |

**4.4 - Charges à payer par poste de bilan**

| Charges à payer                             | Montant      |
|---|--------------|
| Emprunts et dettes établissements de crédit |              |
| Emprunts et dettes financières diverses     |              |
| Fournisseurs                                | 7 726        |
| Dettes fiscales et sociales                 |              |
| Autres dettes                               |              |
| <b>TOTAL</b>                                | <b>7 726</b> |



## 5 - NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT

## 5.1 - Subventions d'exploitation

| Nom du subventionneur          | Motif de la subvention | Montant notifié N | Montant perçu N | Montant restant à percevoir en N+1 | Montant perçu d'avance en N | Montant perçu d'avance en N-1 |
|--------------------------------|------------------------|-------------------|-----------------|------------------------------------|-----------------------------|-------------------------------|
| VILLEBRUMIER                   |                        | 71 495            | 68 805          | 2 690                              |                             |                               |
| VARENNES                       |                        | 33 859            | 32 409          | 1 450                              |                             |                               |
| NOHIC                          |                        |                   |                 | 2 240                              |                             |                               |
| DIEUPENTALE                    |                        | 148 799           | 127 699         | 21 100                             |                             |                               |
| CAF                            |                        | 203 893           | 162 785         | 41 108                             |                             |                               |
| LIRE ET DES LIRES              |                        | 2 500             | 2500            | 0                                  |                             |                               |
| ORGUEIL                        |                        | 45 969            | 45 969          | 0                                  |                             |                               |
| FONJEP                         |                        | 10 660            | 10 660          | 0                                  |                             |                               |
| IDJ – BIJ                      |                        | 1 600             | 1600            | 0                                  |                             |                               |
| COLLEGE LABASTIDE<br>ST PIERRE |                        | 600               | 600             | 0                                  |                             |                               |
| COLLEGE GRISOLLES              |                        | 1 300             |                 | 1300                               |                             |                               |
| <b>TOTAL</b>                   |                        | <b>520 674</b>    | <b>453 027</b>  | <b>69 888</b>                      |                             |                               |

## 5.2 - Tableau relatif aux produits et charges exceptionnels

|  | Net           |
|--|---------------|
| <b>Produits exceptionnels</b>                        |               |
| Sur opérations de gestion                            | 198           |
| Produits de cession des éléments d'actif             |               |
| Produits sur exercices antérieurs                    | 19 102        |
| Reprises sur provisions et transferts de charges     |               |
| <b>Charges exceptionnelles</b>                       |               |
| Sur opérations de gestion                            | 69            |
| Valeurs nettes comptables des éléments d'actif cédés |               |
| Dotations aux provisions                             | 1 200         |
| Charges sur exercices antérieurs                     | 5 045         |
| <b>Résultat exceptionnel</b>                         | <b>12 986</b> |



## 6 - AUTRES INFORMATIONS

## 6.1 - Effectif moyen

|              | Personnel salarié | Personnel mis à disposition de l'association |
|--------------|-------------------|--|
| Cadres       |                   |  |
| Non cadres   | 31                |  |
| <b>TOTAL</b> | <b>31</b>         | <b>0</b>                                     |

|                   | Hommes | Femmes |
|-------------------|--------|--------|
| Employés          | 5      | 19     |
| Agent de maîtrise | 2      | 5      |
| Total             | 7      | 24     |

Nous tenons à rappeler qu'un certain nombre de salariés des communes adhérentes coopèrent à l'activité de l'association.

## 6.2 - Résultat exceptionnel

En charges exceptionnelles, nous avons une régularisation d'Urssaf pour un montant de 69 €. Aide Caf non versé en 2017 pour 5045 €.

En produits exceptionnels, nous avons comptabilisé :

- 197.51 € dons pour les adolescents
- 12 336.91 € uniformation 2016 et 2017
- 248.58 € Chorum
- 4063.55 € Msa Dieupental 2017
- 183.50 € Msa Varennes 2017
- 349.50 € Msa Villebrumier 2017
- 514.27 € Msa Adolescents Dieupental 2017
- 411.73 € ASP régularisation 2017
- 994.15 € Reprise clients passé en perte sur 2016.



**RAPPORT SPECIAL  
SUR LES COMPTES ANNUELS  
DU COMMISSAIRE AUX COMPTES**



## **Cabinet Sylvie MARTY**

EXPERT-COMPTABLE

Inscrite au tableau de l'ordre des Experts-Comptables de la région Midi-Pyrénées

COMMISSAIRE AUX COMPTES

Membre de la Compagnie Régionale de Toulouse

### **YAKA JOUER**

ASSOCIATION loi 1901

**Siège social: Mairie de Villebrumier**

**82 170 Villebrumier**

N°d'immatriculation à la préfecture : 082 200 81 82

APE : 9499Z

\*\*\*\*\*

#### **Assemblée Générale du 09 juillet 2019 relative à l'approbation des comptes au 31 décembre 2018**

\*\*\*\*\*

#### **Rapport spécial du Commissaire aux Comptes Sur les conventions réglementées**

\*\*\*\*\*

Madame la présidente, Mesdames, Messieurs,

En ma qualité de Commissaire aux Comptes de votre Association, je vous présente mon rapport sur les conventions réglementées.

Il m'appartient de vous communiquer, sur la base des informations qui m'ont été données, les caractéristiques et les modalités essentielles des conventions dont j'ai été avisée ou que j'aurais découvertes à l'occasion de ma mission, sans avoir à me prononcer sur leur utilité et leur bien-fondé ni à rechercher l'existence d'autres conventions.

Il vous appartient selon les termes de l'article R.612-6 du Code de commerce, d'apprécier l'intérêt qui s'attachait à la conclusion de ces conventions en vue de leur approbation.

Par ailleurs, il m'appartient, le cas échéant, de vous communiquer les informations prévues à l'article L.612-5 du Code de commerce relatives à l'exécution, au cours de l'exercice écoulé, des conventions déjà approuvées par l'assemblée générale.

J'ai mis en œuvre les diligences que j'ai estimé nécessaires au regard de la doctrine professionnelle de la Compagnie nationale des commissaires aux comptes relative à cette mission. Ces diligences ont consisté à vérifier la concordance des informations qui m'ont été données avec les documents de base dont elles sont issues.

**- CONVENTIONS SOUMISES A L'APPROBATION DE L'ASSEMBLEE GENERALE**

NEANT

**- CONVENTIONS DEJA APPROUVEES PAR L'ASSEMBLEE GENERALE**

En application de l'article R612-7 du code de commerce , j'ai été informée que l'exécution des conventions suivantes , déjà approuvées par l'assemblée générale au cours d'exercices antérieurs , se sont poursuivies au cours de l'exercice écoulé.

◆ **Administrateurs concernés :**

- Madame Katy ALVES, administratrice
- Madame Audrey NICOLIN, administratrice
- Madame Sandra BENNET , administratrice suppléante
- Madame Caroline GAMBARA , administratrice suppléante

Une convention pluri- annuelle d'objectifs pour 4 ans a été signée le 31/08/2015 et son avenant le 15/03/2018 liant l'Association de loisirs éducatifs YAKA JOUER et **la mairie de VARENNES** représentée par :

- Madame Katy ALVES, Madame Audrey NICOLIN , Madame Sandra BENNET
  - et Madame Caroline GAMBARA
- toutes les quatre conseillères municipales de la commune de VARENNES

Le montant total des subventions octroyées pour l'exercice 2018  
s'est élevé à :

**33 859.00€**

Les annexes 1 et 2 de la convention, prévoient la coopération gratuite du personnel municipal, la mise à disposition de locaux municipaux et les frais afférents ,la prise en charge des repas du personnel encadrant , le prêt du minibus de la commune et des charges de gestion (copies ,frais de formation)

dépenses évaluées pour 2018

**38 521.52€**

◆ **Administrateurs concernés :**

- Monsieur Michel DEVAY , administrateur
- Madame Annie CUSTODY , administratrice
- Monsieur Ludovic RAUFAST , administrateur
- Madame Cécile ENGINGER , administratrice suppléante
- Madame Dominique JULIEN , administratrice

Une convention pluri- annuelle d'objectifs pour 4 ans a été signée le 16 /11/2015 ,  
et son avenant le 11/04/2018 au titre de 2018 , liant l' Association de loisirs éducatifs  
YAKA JOUER et **la mairie de DIEUPENTALLE** , représentée par :

- Monsieur Michel DEVAY et Madame Annie CUSTODY , maires successifs
- Mesdames Cécile ENGINGER et Dominique JULIEN , adjointes au maire successives
- Monsieur Ludovic RAUFAST, conseiller municipal

Le montant global des subventions octroyées pour l'exercice 2018  
s'est élevé :

**148 799.18€**

Les annexes 1 et 2 de la convention , prévoient la coopération gratuite  
du personnel municipal, la mise à disposition de locaux municipaux et les  
frais afférents ,la prise en charge des repas du personnel encadrant et des  
charges de gestion (photocopieur et frais de formation)  
dépenses évaluées pour 2018 à :

**89 112.81€**

◆ **Administrateurs concernés :**

- Madame Chantal MASSOUTIER , trésorière adjointe
- Monsieur Jean- Louis MARTY , administrateur,
- Monsieur Thierry VIALARD , administrateur suppléant
- Madame Angélique TESSIER , administratrice suppléante

Une convention pluri- annuelle d'objectifs pour 4 ans a été signée le 31/08/2015 ,et  
son avenant le 20/03/2018 liant l' Association de loisirs éducatifs YAKA JOUER et  
**la mairie de VILLEBRUMIER** représentée par :

- Monsieur Jean-Louis MARTY, adjoint au Maire
- Madame Chantal MASSOUTIER , Madame Angélique TESSIER et  
Monsieur Thierry VIALARD tous trois conseillers municipaux de la commune de  
VILLEBRUMIER

Le montant global des subventions octroyées pour l'exercice 2018  
s'est élevé à :

**71 495.00€**

Les annexes 1 et 2 de la convention , prévoient la coopération gratuite  
du personnel municipal, la mise à disposition de locaux municipaux avec les  
charges afférentes ,pour l'ALAE/ALSH et les ADOS ,la prise en charge  
des repas du personnel encadrant et des charges de gestion (copies ,edf, eau ,  
maintenance ,assurance , ménage , petites fournitures )  
dépenses évaluées pour 2018 à :

**94 650.93 €**

◆ **Administrateurs concernés :**

- Monsieur Willy AUTHESSERRE, administrateur
- Madame Alexandra PINAUD VERDIER administratrice

Une convention pluri- annuelle d'objectifs pour 4 ans a été signée le 11/06/2018 , liant l'Association de loisirs éducatifs YAKA JOUER et **la mairie d' ORGUEIL** représentée par :

- Monsieur Willy AUTHESSERRE , adjoint au Maire
- Madame Alexandra PINAUD- VERDIER conseillère municipale de la commune d'ORGUEIL

Le montant global des subventions octroyées pour l'exercice 2018  
s'est élevé à :

**45 969.00€**

Les annexes 1 et 2 de la convention , prévoient la coopération gratuite du personnel municipal, la mise à disposition de locaux municipaux et les frais afférents ,la prise en charge des repas du personnel encadrant et des charges de gestion (copies , tel/internet , formation , matériel éducatif )

dépenses évaluées pour 2018 à :

**44 008.80€**

Fait à Saint Rustice ,le 07

juillet 2019

La Commissaire aux Comptes

Sylvie MARTY

